1
PROPIEDADES MECÁNICAS DE FILMS DE ALMIDÓN
OBTENIDOS POR MOLDEO POR COMPRESION. EFECTO DE
LOS PLASTIFICANTES
Raquel Requena Peris, María Vargas Colás, Amparo Chiralt Boix
RESUMEN
Se elaboraron films comestibles utilizando almidón de maíz y
plastificantes (glicerol y polietilenglicol) en diferentes proporciones, mediante

por NaturePlast (Francia).
Preparación de las formulaciones de films de almidón y obtención de los
films
Se planteó el diseño experimental que se muestra en la Tabla 2 en el
que se contemplaron tres proporciones diferentes de plastificante: 20, 30 y 40
% con proporciones variables de glicerol y PEG en la mezcla: 1:0, 3:1, 1:1, 1:3
y 0:1.
TABLA 3. Composición de las formulaciones formadoras de película (g/100g
de film seco).
Almidón:Plastificante Formulación Almidón
(g)
Glycerol
(g)
PEG
(g)
80:20 A80G20PEG0 80 20 0
80:20 A80G15PEG5 80 15 5
80:20 A80G10PEG10 80 10 10
80:20 A80G5PEG15 80 5 10
80:20 A80G20PEG20 80 0 15
70:30 A70G30PEG0 70 30 0
70:30 A70G22.5PEG7.5 70 22,5 7,5
7
70:30 A70G15PEG15 70 15 15
70:30 A70G7.5PEG22.5 70 7,5 22,5
70:30 A70G0PEG30 70 0 30
60:40 A60G40PEG0 60 40 0
60:40 A60G30PEG10 60 30 10
60:40 A60G20PEG20 60 20 20
60:40 A60G10PEG30 60 10 30
60:40 A60G0PEG1 60 0 40
Los componentes se mezclaron en seco y se añadió la misma cantidad
de agua desionizada que de almidón. La gelatinización del almidón se llevó a
cabo en un mezclador de rodillos (Two-Roll Mill, Labtech Engineering,